In nomine domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo septimo, indictione decima, mensis Januarii die vicesima quarta, in presentia venerabilium virorum magistri Reyneri doctoris sacre scripture et fratris Alberti lectoris in domo fratrum minorum Coloniensi, inquisitorum a reverendo in Christo patre et domino Henrico, sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo, sacri imperij per Italiam archicancellario, specialiter deputatorum, meique Hermanni dicti Raze de Colonia, publici imperiali auctoritate notarij infrascripti, et Bartholomei de Boichurst, clerici Coloniensis dyocesis, eadem auctoritate notarii publici subscripti, ac testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum: religiosus vir frater Conradus de Halberstat<sup>2</sup>), ordinis predicatorum domus Coloniensis, de expresso mandato, voluntate, jussu et ratihabitione ac nomine venerabilis et religiosi viri magistri Eckardi, de ordine predicatorum, doctoris sacre theologie, presentis, volentis, mandantis ac ratum habentis, quandam cedula[m] sive cartam, quam in manibus tenebat, in scriptis de verbo ad verbum legit, et per eam sanctam sedem apostolicam appellavit, seque subiecit correctioni ejusdem sedis, et apostolos<sup>3</sup>)

1) Preger war nicht einmal im Staude, sowohl zu diesem als zu den nächstfolgenden Documenten ein ordentliches und richtiges Regest zu geben.

2) Bekannt sind aus jener Zeit zwei Conrad de Halberstadt, der senior und der junior. S. Quétif-Echard I, 466; 534; 610.

3) Über apostoli in der Bedeutung von litterae dimissoriae, die 'testificatur de appellatione facta' (Hostiensis, Summa super tit. decret. l. 2 De appellat. p. 807 ed. Venet. 1574), und somit eine Bescheinigung der Appellation sind, vgl. kurz Ducange-Henschel I, 322. Ausführlich darüber Eymerici, Directorium inquisitionis parte 3 n. 121 ff. ed. Romae 1587 p. 453. Cod. Ottob. 1125 Bl. 109 b ff. Die juristischen Quellen s. bei Ferraris, Prompta Bibliotheca (ed. Romae 1885) I, 290.

cum instantia petivit, ipsisque inquisitoribus terminum prefixit ad proseguendum eandem in curia Romana, prout hec et alia in dicta cedula continentur in hec verba: 'In nomine domine, amen. Protestato ante omnia per me magistrum Eckardum, doctorem sacre theologie, quod non intendo in aliquo derogare reverentie domini mei . . . archiepiscopi Coloniensis, inmo ad ipsum si oporteret appellarem, sed sue paci defero in hac parte, dico et propono nomine meo et ordinis predicatorum, quod vos, magister Reynere, doctor sacre scripture, et frater Alberte, lector in domo fratrum minorum Coloniensi, me predictum magistrum Eckardum nimis et ultra quam oporteret super articulis, quos reputabatis in fide erroneos, cum non essent, infamantes me et ordinem meum, qui nunquam a tempore sue foundationis nec in aliquo magistro sacre scripture vel in aliquo simplici fratre in provincia Theutonie fuit de heresi infamatus, terminos michi statuente superfluos et graves multipliciter, cum iam dudum ante anni medietatem potuissetis totum processum vestrum in me terminasse, pronunciando vel referendo, prout vobis competebat ex vigore commissionis vestre, sic vel aliter, absque multa vel tanta infamia tanti ordinis et persone mee, presertim, cum per vos steterit, quare id minime faceretis, quia semper et frequenter me optuli pariturum iuri et ecclesie sancte dei, si forsan in aliquo contra ipsam deviassem, dummodo pronunciatum et cognitum de errore meo fuisset legitime, quia nec prius oportebat, cum rem, que culpa caret, in dampnum vocari non conveniat, et regulariter finis sit litibus imponendus, presertim ubi maius vertitur periculum et scandalum, et ubi mora est scandalosa tam clericis quam laicis, ut in casu presenti, quia nec decernitis aut pronunciatis aut refertis cum effectu iuris me teneri vel non in premissis, sed sola voluntate vel potius temeritate me circumducitis et circumvenitis notorie, periculose et cum maximo scandalo in prejudicium status mei et ordinis mei. Et ad infamandum me amplius advocatis frequenter fratres mei ordinis suspectos eidem ordini vehementer propter causas evidenter notas<sup>1)</sup>, qui propter notam excessuum turpitudinis propriorum id procurant apud vos, incorrigibiles esse volentes super suis excessibus in iure notariis per iudicum suorum sententias, super quo ipsos fovetis impossibiliter in gravamen et notam mei status et ordinis mei predicti, quorum dictis falsis magis

1) *Eckehart meint hier ohne Zweifel seine beiden Ordensbrüder Hermann de Summo und Wilhelm, gegen welche der Vicesgerens des Generalprocurators der Dominicaner Geraldus Podanhs im J. 1327 bei Johann XXII. Klage führte, und deren nichtswürdiges Betragen während des zu Köln gegen Eckehart eingeleiteten Processes ins helle Licht setzte. S. das von mir edierte Document in der Zsch. f. deutsch. Alterthum XXIX, 259 ff. Geraldus de Podanhs war im J. 1323 erster Lector in Brives, das Jahr darauf in Bergerac. S. Douais, Essai sur l'organisation des études dans l'ordre des frères Prêcheurs (Paris 1884) p. 252. 256.*

innitimini, quam mee innocentie et puritati, quam paratus sum coram summo pontifice et tota ecclesia probare et declarare. Vos tamen premissis omnibus non obstantibus me citari fecistis coram vobis die sabbati instanti temere ex causis premissis in derogationem status ordinis predicti et mei, cum semper fuerim bone fame iudicio bonorum hominum et communium, de qua bona fama magis gaudere debebatis quam de eius contrario secundum iura, nec in me inveniretis causam tante dilectionis<sup>1)</sup> in famoso negotio supradicto, cum de predictis articulis vel eorum similibus iam dudum ante cognitum fuerit sufficienter et pertinenter discussum per religiosum virum fratrem Nicholaum, vicarium auctoritate domini summi pontificis speciali<sup>2)</sup>, nec de eodem pluries debeat inquiri propter premissa, sicut dicunt iura, et vos in premissis contra me manum miseritis et falcem in messem alienam, quod non debebatis aut poteratis propter predicta. Ideo ex premissis sentiens me per vos gravatum et per vos gravari posse amplius et ordinem meum predictum, sanctam sedem apostolicam appello in hiis scriptis subiciens me correctioni eiusdem in premissis, et apostolos cum instantia peto iterum ac iterum, innuens<sup>3)</sup> hanc appellationem et insinuans vobis predictis commissariis domini mei archiepiscopi Coloniensis in premissis vice et loco termini peremptorii ad proseguendum appellationem predictam in curia Romana, et terminum vobis statuo crastinum dominice Jubilate, invocans ad premissa testimonium presentium singulorum et vestrorum specialiter Hermanni dicti Raze et Bartholomei de Boichurst, notariorum publicorum hic presentium'. Quibus omnibus lectis honorabilis vir magister Godefridus de sancto Kuniberto, canonicus ecclesie Coloniensis, nomine et de mandato expresso dictorum inquisitorum hoc volentium et mandantium predicto appellanti respondebat, quod prefati domini inquisitores parati essent ei dare apostolos super appellatione predicta, et quod eidem assignarent ex nunc penultimam diem termini juris ad recipiendum apostolos ab eisdem super appellatione memorata. Acta sunt hec omnia in camera sita apud locum capitularem inferiorem ecclesie Coloniensis, hora post missam pro defunctis in ecclesia ipsa celebratam, presentibus venerabilibus viris et religiosis magistro Siberto provinciali Theutonie inferioris Alimanie, fratre Henrico de Aquila, baculario in theologia, magistro Johanne Vogele, fratre Tilmanno de Lützelburch<sup>4)</sup>, lectore sententiarum ordinis beate

1) *Preges will dafür das klassische Wort delictionis substituieren; er hat den Sim der Stelle, der sich im Zusammenhange mit dem unmittelbar Vorausgehenden ergibt, nicht erkannt.*

2) *speciali bezieht sich auf auctoritate. Pregers Combination ist irrig.*

3) *Pregers Fragezeichen zu innuens ist mir ein Räthsel.*

4) *Ein Heinricus de Lützelburg war 1318 — 27 im Dominicanerkloster zu Strassburg. S. Urkundenbuch der Stadt Strassburg III, 446.*

Marie de monte Carmeli domus Coloniensis, fratre Hugone, lectore principali, fratre Johanne de Moirsberg ordinis beati Augustini domus Coloniensis, fratre Lamberto lectore minorum ac fratre Romano ordinis minorum domus Coloniensis, fratre Johanne de Gripenstein<sup>1)</sup> priore, fratre Theoderico de Wurmacia, fratre Hermanno de Summo<sup>2)</sup>, fratre Johanne Juvenis et fratre Johanne de Tambagh<sup>3)</sup>, ordinis predicatorum domus Coloniensis, et quam pluribus aliis testibus fidedignis ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego Hermannus dictus Raze de Colonia, publicus imperiali auctoritate notarius antedictus, premissis omnibus et singulis una cum Bartholomeo notario publico subscripto predicto et testibus prescriptis presens interfui, hoc publicum instrumentum exinde confeci et in hanc publicam formam redegem meoque signo consueto signavi, vocatus ad hoc a prefato magistro Eckardo et rogatus, quod est tale. (*Am Rande das Signum*).

Et ego Bartholomeus de Buchorst, clericus Coloniensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius antedictus, quia premissis omnibus et singulis superius in presenti publico instrumento contentis una cum Hermanno dicto Raze notario publico suprascripto et testibus prescriptis presens interfui, ideo me pro teste subscripsi, et publico instrumento presenti signum meum consuetum apposui, a supradicto magistro Eckardo vocatus et rogatus, quod est tale<sup>4)</sup> . . . (*Am Rande das Signum*).

---

## II.

*Eckehart betheuert vor dem Volke in der Predigerkirche zu Köln nach gehaltener Predigt, dass er von jeher jeden Irrthum im Glauben und jedes Unschickliche in den Sitten verabscheut habe; er widerrufe deshalb jeden Irrthum, der in seinen Schriften oder Predigten in Bezug auf den Glauben oder die Sitten gefunden werden sollte. — 13. Februar 1327.*

In nomine domini, amen. Noverint universi hoc presens instrumentum publicum visuri et audituri, quod anno nativitatis eiusdem millesimo

---

1) *Richtiger im 2. Document 'Grifinsteyn'. Er ist wohl identisch mit Johannes de Grifenstein, welcher 1312 — 21 wenigstens mehrere Jahre mit Eckehart im Convente zu Strassburg weilte. Urkundenbuch d. Stadt Strassburg l. c.*

2) *Dieser ist der oben S. 628 Anm. 1 genannte Ankläger Eckeharts.*

3) *Wohl identisch mit dem bekannten Johann von Dambach, der 1346 die Magisterwürde erhielt. S. diese Zsch. II, 222 n. 110. In dem Nicolaus v. Strassburg betreffenden Actenstücke vom 14. Jänner 1327 (C. Fasc. 71 n. 14) wird richtig Johannes de Tambach geschrieben.*

4) *Arch. Vat. C. Fasc. 71 n. 13.*

trecentesimo vicesimo septimo, indictione decima, tertia decima die mensis Februarii hora circa sextam dicte diei, in presentia mei notarii subscripti et testium infrascriptorum magister Ekardus, doctor<sup>1)</sup> sacre theologie, ordinis predicatorum domus Coloniensis, constitutus ascendebat sedem, super qua in ecclesia fratrum dicti ordinis sermo predicari solet, et ibidem predicavit sermonem populo, et ipso sermone finito idem magister vocavit ad se fratrem Conradum de Halverstat dicti ordinis, mandavit illi, ut cartam, quam in manu sua portabat infrascriptam, nomine suo et pro ipso magistro distincte ad intellectum legeret coram populo ibidem presente, et quam primum idem frater unum articulum sive punctum de contentis in ipsa carta legerat, predictus magister illum in materna lingua populo intellective de verbo ad verbum exposuit. Et sic de singulis punctis sive articulis in dicta carta contentis iidem magister et frater Conradus processerunt et se expediverunt. Quibus actis per eodum predictus magister mandavit michi notario subscripto, ut ea, que per ipsum et dictum fratrem ibidem acta et lecta forent, manu propria conscriberem et in formam publicam redigerem meoque signo consueto signarem. Tenor vero dicte carte talis est: 'Ego magister Ekardus, doctor sacre theologie, protestor ante omnia, deum invocando in testem, quod omnem errorem in fide et omnem deformitatem in moribus semper<sup>2)</sup>, in quantum michi possibile fuit, sum detestatus, cum hujusmodi errores statui doctoratus mei et ordinis repugnant et repugnent. Quapropter si quid erroneum (*sic!*) repertum fuerit in premissis<sup>3)</sup> scriptum per me, dictum vel predicatum, palam vel occulte, ubicumque locorum vel temporum, directe vel indirecte, ex intellectu minus sano vel reprobato, expresse hic revoco publice coram vobis universis et singulis in presentiarum constitutis, quia id pro non dicto vel scripto exnunc haberi volo, specialiter etiam quia male intellectum me audio, quod ego predicaverim, minimum meum digitum creasse omnia, quia illud non intellexi, nec dixi prout verba sonant, sed dixi de digitis illius parvi pueri Jhesu<sup>4)</sup>. Et quod aliquid sit in anima, si ipsa tota esset talis, ipsa esset increata, intellexi verum esse et intelligo<sup>5)</sup> etiam secundum doctores meos collegas, si anima esset intellectus essentialiter<sup>6)</sup>.

1) *Darüber geschrieben.*

2) *Nach semper folgt fui und gehört zu detestatus. Der Schreiber vergass aber dort auf das bereits gesetzte 'fui', und construierte nun mit sum.*

3) in premissis = quantum ad premissa, d. i. *quoad fidem et mores.*

4) *S. dazu oben S. 513 Anm. 1.*

5) *Das in bei intelligo darüber geschrieben.*

6) *Als der vorletzte der von Johann XXII. verdamnten Sätze erscheint: 'aliquid est in anima, quod est increatum et increabile; si tota anima esset talis, esset increata et in-*

Nec etiam unquam dixi<sup>1)</sup>, quod sciam, nec sensi, quod aliquid sit in anima, quod sit aliquid<sup>2)</sup> anime, quod sit increatum et increabile<sup>3)</sup>, quia tunc anima esset peccata<sup>4)</sup> ex creato et increato, cuius oppositum scripsi et docui, nisi quis vellet dicere: increatum vel non creatum, id est<sup>5)</sup> non per se creatum, sed concreatum<sup>6)</sup>. Salvis omnibus corrigo et revoco, ut premisi, corrigam et revocabo in genere et in specie quandocumque et quotienscumque id fuerit opportunum, quecunque reperiri poterunt habere intellectum minus sanum'. Lectum expositum et actum presentibus fra-

---

*creabilis; et hoc est intellectus'. Dass E. in der Seele ein 'licht' annahm, das 'ungeschaffen und unschepflich' ist (bei Pf. 193, 16), den 'ungeschaffen' funken (ibid. 286, 17), steht fest. Den ersten Theil der verdammten These hat also E. wirklich gelehrt. S. unten Anm. 3. E. lässt ihn aber oben weg, und stellt den von ihm ausgesprochenen Satz so dar, dass er ganz thomistisch lautet. Der Sinn ist: wäre die menschliche Seele intellectus per essentiam, dann wäre sie unerschaffen, denn dann wäre in der Seele intelligere idem quod suum esse (Thomas 1. p. qu. 79 a. 1; vgl. qu. 54 a. 1 und 3), die anima selbst also actus purus, was nur Gott ist, die Seele wäre also Gott, mithin unerschaffen. Dazu vgl. die sehr verfängliche Darstellung E.s bei Pf. 311, 4ff. Preger hat Gesch. d. deutsch. Mystik I, 374. 418, weil ohne Kenntniss der Scholastik, obigen Satz völlig missverstanden.*

1) dixi ist halb auf Rasur; quod sciam ist nachcorrigiert.

2) Darüber geschrieben.

3) Hier läugnet also E., er habe, soweit er sich erinnere, jemals gesagt, 'quod aliquid sit in anima, quod sit aliquid anime, quod sit increatum et increabile'. Das Gedächtniss hat ihn im Stiche gelassen. Bei Pf. 193, 15ff. sagt er vom lichte in der Seele, 'daz ungeschaffen und unschepflich' ist, dass 'diz licht habe mē einkheit mit gotte, dan mit deheiner kraft (der Seele), mit der (kraft) ez doch ein ist in dem wesenne' u. s. w. Das ungeschaffene und unschepfliche Licht ist also aliquid animae. Zeigt sich im Obigen nicht ein Abaelardus redivivus (s. diese Zsch. I, 593), so liegt hier ein neues Beispiel der Inconsequenz und der Unklarheit des Eckehart'schen Denkens vor (s. oben S. 519).